
Eiropas Savienības
atbalsts kultūrai un
radošajām nozarēm

Radošās Eiropas birojs
21. maijs, 2021



Pieejamais atbalsts ietver gan finansiālu palīdzību
Eiropas Savienības dalībvalstīm, gan atbalstu caur
dažādiem ES līmenī pieejamiem mehānismiem, kā ES
programmām un citām jau esošām un jaunām
iniciatīvām.

Pieejamais ES
atbalsts COVID krīzē
cietušajiem sektoriem

ES FINANSĒJUMS VALSTS
ATBALSTA SNIEGŠANAI

Eiropas Komisija kopš 2020. gada marta īsteno valstu
atbalsta pasākumu pagaidu sistēmu, lai valstis varētu
sniegt grantus, nodokļu atvieglojumus, aizdevumus
cietušajām nozarēm.
Plašāk ŠEIT

ES ATBALSTS MAZAJIEM UN
VIDĒJIEM UZŅĒMUMIEM

8 miljardi eiro pieejami tūlītējam mazo un vidējo ES
uzņēmumu atbalstam - banku garantiju sniegšanai un
izveidots īpašs Eiropas Garantiju fonds ar 25 miljardu
eiro finansējumu.
Plašāk ŠEIT un ŠEIT

ES PROGRAMMAS 

Dažādas ES programmas un to konkursi kā specifisks
atbalsta rīks. Piemēram, programmas "ERASMUS+"
ietvaros 2020. gadā tika izsludināts īpašs atbalsta
konkurss izglītības sektoram COVID seku
mazināšanai. Programmas "Radošā Eiropa" ietvaros
meklēti risinājumi, kā atbalstīt projektu īstenotājus,
lai projekti turpinātos, palielināts pieejamais
finansējums.

ATBALSTS NOTEIKTIEM
SEKTORIEM

Eiropas Komisija izstrādāja rekomendējošas
vadlīnijas tūrisma nozarei; Europeana digitālajā
platformā demonstrēti ES kultūras objekti; Music
Moves Europe iniciatīvas atbalsts mūzikas sektoram;
atbalsts Eiropas Kultūras galvaspilsētām.

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_496
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_569
https://www.eib.org/en/about/initiatives/covid-19-response/index.htm
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_20_870
https://www.europeana.eu/en
https://ec.europa.eu/culture/sectors/music/music-moves-europe
https://ec.europa.eu/culture/policies/culture-cities-and-regions/european-capitals-culture


ES programma
"Radošā Eiropa" 

2021-2027

Atbalstu pirmoreiz saņems ziņu
mediju nozare: starpnozaru
apakšprogramma veicinās
medijpratību, plurālismu un mediju
brīvību.

Apakšprogrammas KULTŪRA un MEDIA
Eiropas balvas literatūrā, arhitektūrā,
kultūras mantojumā, popmūzikā un kino
Eiropas kultūras galvaspilsētas
Radošās Eiropas birojus
ES mēroga kultūrpolitikas konferences
ES mēroga pētījumus un izvērtējumus
Publicitāti un programmas
popularizēšanu

"Radošā Eiropa" atbalsta:

 

“Radošā Eiropa” ir galvenais
kultūras un radošo nozaru
atbalstīšanas instruments,
vienīgais, ko ES izstrādājusi īpaši to
atbalstam. Budžets 7 gadu
periodam paredzēts vairāk nekā
2,5 miljardu eiro apmērā. 



KULTŪRA

Konkursi kultūras organizāciju
sadarbības veicināšanai un
starptautisku notikumu īstenošanai, kā
arī daiļliteratūras tulkošanai un
izdošanai

MEDIA

Konkursi audiovizuālās jomas
atbalstam. 3 atbalsta klasteros:
- radošais saturs
- bizness
- auditorija

STARPNOZARU DAĻA

Dažādi tematiski projektu konkursi
radošo nozaru atbalstam, tostarp ziņu
medijiem 



CREATIVES UNITE platforma radās kā atbilde globālajai
pandēmijai, saskatot nepieciešamību pēc vienota informatīva
atbalsta radošajiem sektoriem gan par atbalsta instrumentiem,
gan individuālu pieredzi un radošo organizāciju risinājumu
meklējumiem.

Pēc viena gada darbības, ir uzsākts platformais otrais posms ar
fokusu uz radošo sektoru izaugsmi jaunajos apstākļos.

Platformas saite: creativesunite.eu

CREATIVES UNITE
Informatīva resursu platforma radošo
sektoru atbalstam

https://creativesunite.eu/


Lai atbalstītu programmas "Radošā Eiropa" projektu īstenotājus,
sociālajos tīklos tiek īstenota kampaņa - ieviesta mirkļbirka
#CreativeEuropeAtHome, tādējādi radot iespēju sasniegt
auditoriju caur sociālajiem tīkliem.

Mirkļbirku aicināti izmantot projektu īstenotāji, kuri piedāvā
tiešsaistes pasākumus, kā koncertus, izrādes, izstādes, filmas
u.c. saturu, kas būtu pieejams plašai auditorijai. 

Ikviens interesents, ierakstot mirkļbirku
#CreativeEuropeAtHome sociālajos tīklos Facebook, Twitter,
Instagram un citos, var atrast īstenotus un aktuālus tiešsaistes
notikumus. 

CREATIVE EUROPE @ HOME
Atbalsts Radošās Eiropas projektu
īstenotājiem, izmantojot mirkļbirku
#CreativeEuropeAtHome



Ziņojumā "European Cultural and Creative Cities in COVID-19
times" tiek identificētas neaizsargātās kultūras darbavietas un
radošās pilsētas. Datu iegūšanai tika izmantota statistika no
Eurostat un JRC kultūras un radošo pilsētu monitoringa
rezultātiem. 

Ziņojumā secināts, ka līdz ar Covid-19 sākumu, dažas pilsētas ir
savlaicīgi meklējušas veidus, kā sasniegt vietējos iedzīvotājus un
nodrošināt kultūras aktivitāšu finansiālo stabilitāti, tostarp
vietējās pašvaldības un nacionālā mēroga valdības meklējušas
labākos politikas līmeņa piedāvājumus/atvieglojumus radošā
sektora atbalstam.

Ziņojums pieejams ŠEIT
EIROPAS SAVIENĪBAS ZIŅOJUMS
Eiropas kultūras un radošās pilsētas Covid-19
laikos

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC120876


ES PROGRAMMAS “RADOŠĀ EIROPA” APAKŠPROGRAMMAS MEDIA
DARBĪBU LATVIJĀ NODROŠINA NACIONĀLĀ KINO CENTRA MEDIA
INFORMĀCIJAS BIROJS 

Nacionālais Kino centrs
Peitavas iela 10
 Rīga LV-1050
 Tel: +371 67358857, E-pasts: mediadesk@nkc.gov.lv
www.mediadesklatvia.eu 

Radošās Eiropas birojs Latvijā

ES PROGRAMMAS “RADOŠĀ EIROPA” APAKŠPROGRAMMAS
KULTŪRA DARBĪBU LATVIJĀ NODROŠINA KULTŪRAS MINISTRIJAS
ES KULTŪRAS KONTAKTPUNKTS

www.km.gov.lv/lv/es-programma-radosa-eiropa-2021-2027

Kultūras ministrija
Z.A.Meierovica bulvāris 14, 4. stāvs.
 Rīga LV-1050
 Tel: +371 67330229, E-pasts: radosaeiropa@km.gov.lv

mailto:radosaeiropa@km.gov.lv
mailto:radosaeiropa@km.gov.lv

